MLDR—2025—00002

汨政发〔2025〕4号

汨罗市人民政府

关于公布 2025年规范性文件清理结果的通知

高新区管委会，各镇人民政府、各街道办事处，市直及驻汨各单位：

为切实加强规范性文件管理，确保依法行政，维护社会主义法

制统一和政令畅通，持续推进法治政府建设，根据《国务院办公厅

关于加强行政规范性文件制定和监督管理工作的通知》（国办发

〔2018〕37号）、《湖南省规范性文件管理办法》（省政府令第 327

号）的规定，和《湖南省人民政府办公厅关于做好规范性文件清理

工作的通知》（湘政办函〔2025〕17号）、《岳阳市人民政府办公

室关于做好规范性文件清理和备案审查工作的通知》（岳政办函

〔2025〕48号）的要求，市人民政府在 2024 年 10月 10日规范性

文件全面清理的基础上，对市人民政府及办公室制定公布实施的行

政规范性文件再次进行了全面清理，现将清理结果通知如下：

— 2—

一、本次纳入清理的行政规范性文件共 42件。经过清理，宣布

废止的规范性文件 2件，宣布失效的规范性文件 13件，确认继续有

效的规范性文件 27件。

二、对列入继续有效目录中的 27件规范性文件，各单位要切实

履行职责，认真贯彻落实。在实施过程中有效期届满的，原则上不

再实施；如确需继续实施的，应当在文件有效期届满 30日前按照《湖

南省规范性文件管理办法》第十六条、第二十六条第三款的规定重

新登记、编号和公布，并重新计算有效期；需要修改后继续实施的，

应当在有效期届满 60 日前进行修改，并同样按照前述规定重新登

记、编号和公布，重新计算有效期。

三、对列入宣布废止目录中的 2件规范性文件和宣布失效目录

中的 13件规范性文件，自废止或失效之日起，不得再作为行政管理

依据。

四、各镇政府（街道）、政府各工作部门和法律法规授权各组

织制定的规范性文件，按照“谁制定、谁清理”的原则，由各制定机

关对已经明显不适应经济社会发展要求、与党中央关于优化营商环

境的重大决策部署和省委工作要求不相符的；与《中华人民共和国

反不正当竞争法》《中华人民共和国反垄断法》和国务院《优化营

商环境条例》《公平竞争审查条例》以及《湖南省优化营商环境条

例》等法律法规规章规定不一致、与上位规范性文件之间明显不协

调的；以及与我市优化营商环境的实际需要不适应的规范性文件进

行定期或专项清理，多个部门联合制定的文件，由牵头部门负责组

织进行。相关清理结果报送至市司法局备案，并在规定时间内通过

— 3—

本部门门户网站等渠道向社会公布。

五、按照《湖南省规范性文件管理办法》第二十六条第二款规

定，本规范性文件长期有效。

附件 1：宣布废止的规范性文件目录

附件 2：宣布失效的规范性文件目录

附件 3：继续有效的规范性文件目录

汨罗市人民政府

2025年 10月 30日

— 4—

附件 1

宣布废止的规范性文件目录

序

号
制定机关 文件名称 文号 登记号 宣布废止原因

1 汨罗市

人民政府

汨罗市人民政府关于加强主要河道管理的

通告
汨政告〔2020〕15号 MLDR-2020-00009

已在汨政告〔2022〕6号
文件MLDR-2022-00004）
中明确废止

2 汨罗市人民

政府办公室

汨罗市人民政府办公室关于印发《促进二

手设备回收及工业设备再制造产业集群发

展若干措施》的通知

汨政办发〔2024〕
5号 MLDR-2024-01001

根据 2025年 8月 11日湘

发改改革〔2025〕534号
《关于贯彻落实规范招

商引资行为有关政策的

通知》转发《国家发展改

革委等关于规范招商引

资行为有关政策落实事

项的通知》（发改体改

〔2025〕770号文件）要

求，对违反党中央和国务

院关于规范招商引资行

为有关部署和要求、涉及

招商引资的各类财政返

还补贴等存量政策进行

清理和废止。

— 5—

附件 2

宣布失效的规范性文件目录

序

号
制定机关 文件名称 文号 登记号 宣布失效原因

1 汨罗市

人民政府

汨罗市人民政府关于建立残疾儿童康复救

助制度的实施细则
汨政发〔2019〕7号 MLDR-2019-00009 有效期已届满

2 汨罗市

人民政府

汨罗市人民政府关于开展东洞庭湖国家级

自然保护区实验区精养鱼塘养殖污染专项

整治的通告

汨政告〔2019〕10号 MLDR-2019-00012 有效期已届满

3 汨罗市

人民政府

汨罗市人民政府关于全市重点水域实行全

面禁捕的通告
汨政告〔2019〕12号 MLDR-2019-00013 有效期已届满

4 汨罗市人民

政府办公室

汨罗市人民政府办公室关于印发《汨罗市

城区老旧小区改造实施方案》的通知
汨政办发〔2020〕1号 MLDR-2020-01001 有效期已届满

5 汨罗市

人民政府

汨罗市人民政府关于加强粮食生产严禁耕

地抛荒的通告
汨政告〔2020〕2号 MLDR-2020-00002 有效期已届满

6 汨罗市

人民政府

汨罗市人民政府关于确定《中华人民共和

国大气污染防治法》第一百一十六、一百

一十八、一百一十九、一百二十一条所涉

监督管理部门的通告

汨政告〔2020〕3号 MLDR-2020-00003 有效期已届满

— 6—

7 汨罗市

人民政府

汨罗市人民政府关于加强全市电动车管理

的通告
汨政告〔2020〕10号 MLDR-2020-00007 有效期已届满

8 汨罗市

人民政府

汨罗市人民政府关于加强汨罗江流域和洞

庭湖水域等重点水域禁钓工作的通告
汨政告〔2020〕14号 MLDR-2020-00008

根据汨政发〔2024〕
9号文规定，未在规

定时间内按程序修

改并重新制发，文

件失效

9 汨罗市

人民政府
关于进一步加快开放型经济发展的通知 汨政发〔2023〕2号 MLDR-2023-00002

根据汨政发〔2024〕
9号文规定，未在规

定时间内按程序修

改并重新制发，文

件失效

10 汨罗市人民

政府办公室

汨罗市人民政府办公室关于印发《汨罗市

政务信息化项目建设管理暂行办法》的通

知

汨政办发〔2023〕6号 MLDR-2023-01001 有效期已届满

11 汨罗市人民

政府办公室

汨罗市人民政府办公室关于印发《汨罗市

农村产权抵押登记管理办法（试行）》的

通知

汨政办发〔2023〕7号 MLDR-2023-01002 有效期已届满

12 汨罗市人民

政府办公室

汨罗市人民政府办公室关于印发《汨罗市

农村产权融资风险补偿基金管理办法（试

行）》的通知

汨政办发〔2023〕8号 MLDR-2023-01003 有效期已届满

13 汨罗市人民

政府办公室

汨罗市人民政府办公室关于印发《汨罗市

农村产权抵（质）押评估、处置办法（试

行）》的通知

汨政办发〔2023〕9号 MLDR-2023-01004 有效期已届满

— 7—

附件 3

继续有效的规范性文件目录

序

号
制定机关 文件名称 文号 登记号 有效期限

1 汨罗市人民

政府办公室

汨罗市人民政府办公室关于修改废止部分

规范性文件的通知
汨政办发〔2017〕54号 MLDR-2017-01013 长期有效

2 汨罗市人民

政府办公室

汨罗市人民政府办公室关于废止部分规范

性文件的通知
汨政办发〔2018〕20号 MLDR-2018-01004 长期有效

3 汨罗市

人民政府

汨罗市人民政府关于公布规范性文件 2022
年清理结果的通知

汨政发〔2022〕6号 MLDR-2022-00003 长期有效

4 汨罗市

人民政府

汨罗市人民政府关于公布 2024年规范性文

件清理结果的通知
汨政发〔2024〕9号 MLDR-2024-00004 长期有效

5 汨罗市人民

政府办公室

汨罗市人民政府办公室关于印发《汨罗市被

征地农民社会养老保险实施办法》的通知
汨政办发〔2020〕18号 MLDR-2020-01004 2025.10.29

6 汨罗市

人民政府

汨罗市人民政府关于进一步加强液化石油

气瓶和瓶装液化石油气安全管理的通告
汨政告〔2021〕2号 MLDR-2021-00001 2026.01.18

— 8—

7 汨罗市

人民政府

汨罗市人民政府关于规范再生资源回收经

营行为的通告
汨政告〔2021〕5号 MLDR-2021-00003 2026.04.13

8 汨罗市

人民政府

汨罗市人民政府关于开展摩托车、电动自行

车违法行为专项整治行动的通告
汨政告〔2021〕6号 MLDR-2021-00004 2026.04.30

9 汨罗市人民

政府办公室

汨罗市人民政府办公室关于促进残疾人就

业税收优惠政策管理有关事项的通知
汨政办发〔2021〕16号 MLDR-2021-01001 2026.06.11

10 汨罗市人民

政府办公室

汨罗市人民政府办公室关于印发《汨罗市中

心城区城市照明管理办法》的通知
汨政办发〔2021〕20号 MLDR-2021-01002 2026.08.13

11 汨罗市

人民政府

汨罗市人民政府关于汨罗市城市管理十条

禁令的通告
汨政告〔2021〕11号 MLDR-2021-00005 2026.08.13

12 汨罗市

人民政府

汨罗市人民政府关于在城区范围内全面禁

止燃放烟花爆竹的通告
汨政告〔2021〕12号 MLDR-2021-00006 2026.08.13

13 汨罗市人民

政府办公室

汨罗市人民政府办公室关于印发《汨罗市城

市公园广场管理办法》的通知
汨政办发〔2021〕29号 MLDR-2021-01003 2026.12.28

14 汨罗市

人民政府

汨罗市人民政府关于加强预拌砂浆管理、禁

止在全市城市规划区范围内建设工程施工

现场搅拌砂浆的通告

汨政告〔2022〕1号 MLDR-2022-00001 2027.05.10

15 汨罗市人民

政府办公室

汨罗市人民政府办公室关于印发《汨罗市新

建商品房“交房即交证”改革实施方案》的通

知

汨政办发〔2022〕17号 MLDR-2022-01004 2027.08.25

— 9—

16 汨罗市人民

政府办公室

汨罗市人民政府办公室关于印发《汨罗市县

级储备粮管理办法》的通知
汨政办发〔2022〕21号 MLDR-2022-01005 2027.11.15

17 汨罗市人民

政府

汨罗市人民政府关于划定主要河道管理范

围的通告
汨政告〔2022〕6号 MLDR-2022-00004 2027.12.08

18 汨罗市人民

政府办公室

汨罗市人民政府办公室关于印发《关于进一

步加强校车安全管理工作的实施意见》的通

知

汨政办发〔2022〕23号 MLDR-2022-01007 2027.12.16

19 汨罗市

人民政府

汨罗市人民政府关于持续严厉打击非法生

产、经营、储存、运输烟花爆竹行为的通告
汨政告〔2023〕1号 MLDR-2023-00001 2028.01.13

20 汨罗市

人民政府

汨罗市人民政府关于开展成品油市场“打非

治违”行动维护成品油市场秩序的通告
汨政告〔2023〕2号 MLDR-2023-00003 2028.05.06

21 汨罗市人民

政府办公室

汨罗市人民政府办公室关于印发《汨罗市耕

地地力保护补贴政策实施方案》的通知
汨政办发〔2023〕12号 MLDR-2023-01005 2028.07.24

22 汨罗市人民

政府办公室

汨罗市人民政府办公室关于印发《汨罗市行

政许可事项清单（2023年版）》的通知
汨政办发〔2023〕13号 MLDR-2023-01006 2028.10.26

23 汨罗市

人民政府

汨罗市人民政府关于印发《汨罗市集体土地

征收与房屋拆迁补偿安置办法》的通知
汨政发〔2024〕1号 MLDR-2024-00001 2029.01.17

24 汨罗市人民

政府办公室

汨罗市人民政府办公室关于印发《汨罗市政

府性投资项目管理实施办法》的通知
汨政办发〔2024〕7号 MLDR-2024-01002 2029.04.29

— 10—

25 汨罗市

人民政府
汨罗市人民政府禁火令 汨政发〔2024〕7号 MLDR-2024-00003 2029.09.27

26 汨罗市

人民政府

汨罗市人民政府关于进一步做好计划生育

家庭帮扶关怀相关工作的通知
汨政发〔2024〕10号 MLDR-2024-00005 2029.11.06

27 汨罗市

人民政府

汨罗市人民政府关于进一步加强全市重点

水域禁捕禁钓的通告
汨政告〔2025〕2号 MLDR-2025-00001 2030.12.31